
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romagnese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI ROMAGNESE 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 4DEL 27/01/2025 
 
OGGETTO: ELABORAZIONE DATI INFORMATICI, BONIFICA ARCHIVI E 
SVOLGIMENTO ATTIVITA’ ISTRUTTORIE PER ACERTAMENTI TRIBUTARI E 
REDAZIONE DEL PEF TARI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRIENNIO 
2025/2027 A F.M. SERVIZI S.A.S. DI F. MAGISTRALI & C. CIG:B55BECBFB0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 
 
- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata dalla legge o dallo 

statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, è 
attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni 
sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 
2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- con decreto del Sindaco n. 1 in data 29/11/2021, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Servizio 
Finanziario; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.22 in data 25/07/2024, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.3 in data 24/01/2025, esecutiva, è stato approvato l’aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 24/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2025/2027; 

 
Richiamati: 

 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, 
commi 49 e 50, della L. 190/2012; 

 il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'art. 54 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
n. 7 del 17/01/2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n°44 del 19/05/2023 avente ad oggetto:” PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - APPROVAZIONE “ 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romagnese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni 
in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 
gerarchici”; 

- art 7 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile 
dell'ufficio di appartenenza”; 

 
Visto altresì il comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che obbliga al ricorso al mercato 
elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i cinquemila euro e la soglia 
comunitaria (431.000,00 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario 
regionale; 
 
Dato atto che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 risulta esclusa, a decorrere 
dall’01/01/2019, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme telematiche (art. 1 comma 130 
Legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019); 
 
Visto e richiamato l’art. 50 – comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 relativo all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione 
di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di 
cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 
Visti l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Premesso che i servizi affidati precedentemente inerenti alla gestione degli accertamenti tributari sono arrivati a 
scadenza naturale e che l'organico comunale è, dal punto di vista numerico, tale da non consentire l'effettuazione dei 
suddetti accertamenti e delle verifiche arretrate ma solamente la gestione dell’attività tributaria ordinaria; 
 
Preso atto che è giunto a scadenza anche il servizio di redazione periodica, ai sensi della normativa vigente, del Piano 
Economico Finanziario della TARI e che, pertanto, è necessario ricorrere a un profilo esterno competente in materia per 
la predisposizione dei documenti inerenti, data la complessità del tema e onde evitare ulteriore aggravio per gli uffici 
comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romagnese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Convenuto pertanto di effettuare una indagine conoscitiva di mercato al fine di individuare una figura professionale 
esterna competente e con comprovata esperienza in materia; 
 
Ritenuto opportuno valutare, trattandosi di spese correnti necessarie e a carattere continuativo, un affidamento 
pluriennale, in un’ottica di ottimizzazione di risorse in termini economici e di tempo, e onnicomprensivo, che 
comprenda non solo i servizi inerenti agli accertamenti tributari ma anche, all’occorrenza, consulenza telefonica in 
materia tributaria nonché la redazione del PEF TARI; 
 
Vista l’offerta agli atti con prot. n. 282/2025 presentata da F.M. Servizi S.a.s. di Filippo Magistrali & C., P.IVA e C.F. 
02388480341, avente sede legale in Pellegrino Parmense (PR), che per il triennio 2025/2027 prevede, tra gli altri, i 
seguenti servizi: 
- implementazione e aggiornamento della banca dati comunale sui software già in licenza agli uffici comunali; 
- bonifica manuale delle anomalie e delle incongruenze generate, con relativa verifica delle posizioni 
contributive; 
- accertamento evasione IMU aree fabbricabili, mediante raffronto fra mappe catastali, P.R.G. e piani attuativi 
particolareggiati; 
- controllo evasione IMU con riferimento a fabbricati non accatastati dalla data di effettivo utilizzo e sulla base, 
anche, del censimento del patrimonio edilizio esistente allegato allo strumento urbanistico vigente; 
- predisposizione ed emissione atti di accertamento per le eventuali posizioni a debito, in particolare quelle 
relative all’IMU per le annualità 2021/2023; 
- consulenza telefonica tributaria annuale all’ufficio tributi 
- redazione PEF TARI 2026/2029 e adempimenti connessi, 
 il tutto a un importo di € 2.000,00 + IVA 22% per ciascuna annualità 2025-2026-2027 per i progetti IUC e TARI e per 
l’attività di aggiornamento banca dati accertamenti da corrispondersi all’affidamento del servizio ed all’avvio 
dell’attività per ogni anno. 
- € 2.732,00 + IVA 22% per ciascuna annualità di accertamento tributario, per 5 annualità (2021 – 2022 – 2023 – 2024 
– 2025) (12.000,00 quale imponibile triennale), 
prezzo ritenuto congruo; 
Considerato che la precitata società possiede comprovata esperienza nel settore, collabora da anni con molteplici 
Pubbliche Amministrazioni e, in quanto già affidataria dei sopracitati servizi nei confronti dell’Ente scrivente, ha 
eseguito accuratamente quanto previsto nel precedente contratto affidatole; 
Verificato pertanto il rispetto dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, data la qualità della prestazione resa; 
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
- nella necessità di adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente senza recare ulteriore aggravio al 
personale dipendente, in un’ottica di ottimizzazione delle risorse a disposizione; 
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con 
i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita 
determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
Accertato il possesso da parte dell’operatore dei requisiti previsti per poter contrarre con la pubblica amministrazione e, 
in particolare, il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal DURC; 
 Richiamato l’art 25 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici”; 
Considerato che, con comunicato del Presidente dell’ANAC del 18.12.2024 e nel rispetto della Delibera n. 582 del 
13.12.2023, è stato disposto il prolungamento fino al 30.06.2025 dell’utilizzo dell’interfaccia web disponibile sulla 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), con cui è possibile procedere in primis i c.d. micro-affidamenti inferiori a 
5.000,00 euro; 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, non possono essere assunte 
obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle 
spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi 
di cui all'articolo 1677 del codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romagnese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di affidare mediante trasmissione di ordinativo di esecuzione immediata n. 
969816  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il servizio in oggetto alla società F.M. Servizi S.a.s. di 
Filippo Magistrali & C., P.IVA e C.F. 02388480341, per un importo triennale di euro 19.660,00 oltre IVA 22% per euro 
4.325,20, per un totale dunque di euro 23.985,20 assumendo idonei impegni di spesa a carico del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, dotato delle necessarie risorse; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)di affidare direttamente e per il triennio 2025/2027 i servizi inerenti agli accertamenti tributari, alla bonifica archivi, 
alla consulenza tributaria IUC e alla redazione del PEF, come meglio specificato nelle premesse, a F.M. Servizi S.a.s. di 
Filippo Magistrali & C., P.IVA e C.F. 02388480341, al costo complessivo di euro 23.985,20 IVA inclusa; 
 3)di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 6 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva lorda di euro 23.985,20 IVA inclusa imputandola al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027, dotato delle necessarie risorse, così come segue: 
- 2025: al capitolo 360.100 (Cod. 01.04.1) per euro 12.439,12 IVA inclusa; 
- 2026: al capitolo 360.100 (Cod. 01.04.1) per euro 5.773,04 IVA inclusa  
- 2027: al capitolo 360.100 (Cod. 01.04.1) per euro 5.773,04 IVA inclusa; 
4)di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, il codice CIG relativo acquisito mediante 
procedura di acquisto MEPA n. 969816 è: B55BECBFB0; 
5)di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore del soggetto sopra 
indicato alle scadenze previste dalla normativa vigente; 
6)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7)di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la sottoscritta, Raffaella Crotta; 
8)di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
 
9)di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al 
momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La sottoscritta 

D I C H I A R A 
 

-che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 
espressa con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
-di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza; 
-di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Raffaella Crotta 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romagnese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Romagnese, lì 27/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Raffaella Crotta 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romagnese, lì 27/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Raffaella Crotta  

 
 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 29 01041 100 1 12.439,12 
2026 29 01041 100 1 5.773,04 
2027 29 01041 100 1 5.773,04 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/01/2025 
 
Romagnese, lì 30/01/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Raffaella Crotta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


